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La recherche

II s'agit avant tout d'assurer les bases scientifi-
ques dans les domames munition, camouflage
et deception contre I'observation nocturne,
protection contre les toxiques et mesures de la

guerre electronique

La conclusion

Dans son ensemble, l'etape de realisation
1988-1991 apporte un renforcement notable de
notre puissance combative II reste cependant
des lacunes ä combler ulterieurement, entre
autres

- des moyens antichars aeromobiles

- un meilleur appui de feu capable d'agir dans
la profondeur

Enfin il y a lieu de mentionner que la presente
etape 1988-91 constitue une planification. De

nouveaux elements concernant les conditions
generates, l'environnement et la menace pour-
raient exiger des adaptations

Traduction J Saboz

Die Spitzen von Armee und Militärverwaltung
im Jahre 1988
Eidg Militärdepartement
Vorsteher Bundesrat Arnold Koller, 1933

Kommandanten

FAK 1 Kkdt Jean-Rodolphe Christen, 34
FAK 2 Heinz Hasler, 30
Geb AK 3 Roberto Moccetti, 26
FAK 4 Josef Feldmann, 27
FF Trp Walter Durig, 27

Mech Div 1 Div
F Div 2
F Div 3
Mech Div 4
F Div 5
F Div 6
F Div 7
F Div 8
Geb Div 9

Geb Div 10
Mech Div 11

Geb Div 12

Ter Zo 1

TerZo 2

Ter Zo 4
TerZo 9

TerZo 10

TerZo 12

Gz Br 1

Gz Br 2

Gz Br 3

Gz Br 4
Gz Br5
Gz Br6
Gz Br 7
Gz Br8
Gz Br9
Gz Br 11

Gz Br 12

Fest Br 10
Fest Br 13
Fest Br 23

R Br 21

R Br 22
R Br 24

Div

Br

Br

Br

FlwafBr31 Br

Flpl Br 32
Flab Br 33

Daniel Jordan, 29
Jean-Pierre Gremaud, 32
Rolf Sigerist, 29
Andreas Schweizer, 35
Werner Frey, 34
Peter Naf, 34
Kurt Lipp, 35
Edmund Muller, 26
Walter Zimmermann, 32
Adrien Tschumy, 30
Paul Rickert, 36
Jon Andri Tgetgel, 26

Henri Butty, 26
Kurt Portmann, 34
Hans-Rudolf Ammann, 26
Hubert Hilbi, 29
Bruno Deslarzes, 34
Rudolf Cajochen, 32

Louis Margot, 27
Frangois Habersat, 30
Jacques Saucy, 33
Gerhard Wetzel, 29
Peter Wolf, 34
Peter Keller, 33
Roland Bertsch, 35
Heinz Lanz, 31

Achille Crivelli, 33
Hans-Ulrich Ernst, 33
Reto Caflisch, 38

Jean Langenberger, 32
Rolf Dubs, 35
Arthur Liener, 36

Heinz Schmid, 37
Paul Tschumperlin, 32
Simon Kuchler, 37

Rudolf Laubli, 40
Werner Glanzmann, 38
Manfred Troller, 36

Stabschefs der Armeekorps
FAK 1 Br Philippe Zeller, 33
FAK 2 Jean-Pierre Gass, 35

Geb AK 3 Louis Geiger, 33
FAK 4 Hans Rudolf Blumer, 34

Direktion der Eidg Militärverwaltung
Direktor,

zugewiesen-
Bundesamt fur Landestopographie
Oberfeldkommissar

Gruppe für Generalstabsdienste
Generalstabschef
Stabsabteilung
Untergruppe Front
Kommandant Generalstabskurse
Untergruppe Nachrichtendienst und
Abwehr.
Untergruppe Logistik.
Untergruppe Planung-
Operative Schulung
Bundesamt fur Genie und Festungen
Bundesamt fur Ubermittlungstruppen
Bundesamt fur Sanitat
Bundesamt fur Militarveterinardienst
Oberkriegskommissariat
Bundesamt fur Transporttruppen
Bundesamt fur Luftschutztruppen
Kriegsmaterialverwaltung

Gruppe für Ausbildung
Ausbildungschef:
Untergruppe Ausbildung
Kommando der Zentralschulen
Militarschulen an der ETHZ
Bundesamt fur Infanterie-
Bundesamt fur Mechanisierte
und Leichte Truppen
Bundesamt fur Artillerie
Bundesamt fur Adjutantur
Truppeninformationsdienst
Fursorgedienst
Militärischer Frauendienst

Gruppe für Rüstungsdienste
Rustungschef
Zentrale Dienste
Rustungsamt 1

Rüstungsamt 2

Rustungsamt 3

Bundesamt fur Rustungsbetriebe

Hans-Ulrich Ernst, 33, Fürsprecher

Francis Jeanrichard, 36, dipl Ing Direktor
Rudolf Buri, 28

Kkdt Eugen Luthy, 27
Oberst i Gst Werner Gantenbein, 30, Abteilungschef
Div Carlo Vincenz, 33, Unterstabschef
Div Hans Bachofner, 31

Div Mario Petitpierre, 26, Unterstabschef
Div Urs Bender, 33, Unterstabschef
Div Paul Rast, 33, Unterstabschef
Div Gustav Daniker, 28, Stabschef
Div Rolf Siegenthaler, 28, Direktor und Waffenchef
Div Josef Biedermann, 29, Direktor und Waffenchef
Div Andre Huber, 26, Direktor und Oberfeldarzt
Br Alfred Krahenmann, 27, Direktor und Oberpferdarzt
Br Hans Schlup, 36, Direktor und Oberkriegskommissar
Br Martin Stucki, 35, Direktor
Br Peter Bieder, 39, Direktor
Br Peter Mulheim, 33, Direktor

Kkdt Rolf Binder, 29
Div Jean-Claude Kunz, 29, Unterstabschef
Div Paul Ritschard, 27, Kommandant
Br Urs Ramser, 31, Direktor
Div Karl Fischer, 28, Direktor und Waffenchef

Div Walter Keller, 38, Direktor und Waffenchef
Div Bernard Chatelan, 27, Direktor und Waffenchef
Div Fritz Husi, 33, Direktor
Br Stefan Sonderegger, 27, Chef
Br Peter von Deschwanden, 26, Fursorgechef
Br Johanna Hurni, Chef

Felix M Wittlin, 29, Dr lur
Rene Huber, 39, lie rer pol, Direktor
Jean-Claude Dutoit, 38, dipl Ing Direktor
Alfred Nyffeler, 32, dipl Ing Direktor
Ulrich Lanz, 24, dipl Ing Direktor
Kurt Hubner, 32, Dr sc nat Direktor

Kommando der Flieger- und Fliegerabwehrtruppen
Kommandant
Stabschef
Chef Fuhrung und Einsatz
Bundesamt fur Militärflugwesen
und Fliegerabwehr
Bundesamt fur Militärflugplätze
Abteilung Koordination und Planung

Oberauditorat
Oberauditor

Zentralstelle für Gesamtverteidigung

Kkdt Walter Durig, 27
Br Fernand Carrel, 37
Div Werner Jung, 35

Div Paul Leuthold, 34, Direktor und Waffenchef
Br Werner Glanzmann, 38, Direktor
Br Henri Criblez, 28, Chef

Br Raphael Barras, 26

Direktor Hansheiri Dahinden, 32, lie oec
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Les chefs de l'armee et du Departement militaire en 1988

Departement militaire federal

Chef du departement
Arnold Koller, 33, Conseiller federal

Commandants des grandes unites

CA camp 1 Cdt CJean-Rodolphe Christen, 34
CA camp 2

CA mont 3
CA camp 4
Trp av et DCA

Div mec 1 Div
Div camp 2
Div camp 3
Div mec 4
Div camp 5
Div camp 6
Div camp 7
Div camp 8

Div mont 9
Div mont 10
Div mec 11

Div mont 12

Heinz Hasler, 30
Roberto Moccetti, 26
Josef Feldmann, 27
Walter Durig, 27

Daniel Jordan, 29
Jean-Pierre Gremaud, 32
Rolf Sigerist, 29
Andreas Schweizer, 35
Werner Frey, 34
Peter Naf, 34
Kurt Lipp, 35
Edmund Müller, 26
Walter Zimmermann, 32
Adrien Tschumy, 30
Paul Rickert, 36
Jon Andri Tgetgel, 26

Zoterl Div Henri Butty, 26
Zoter2 Kurt Portmann, 34
Zo ter 4 Hans-Rudolf Ammann, 26
Zoter 9 Hubert Hilbi, 29
Zo ter 10 Bruno Deslarzes, 34
Zoter 12 Rudolf Cajochen, 32

Br fr 1 Br Louis Margot, 27
Br fr 2 Frangois Habersaat, 30
Br fr 3 Jacques Saucy, 33
Br fr 4 Gerhard Wetzel, 29
Brfr5 Peter Wolf, 34
Brfr6 Peter Keller, 33
Br fr 7 Roland Bertsch, 35
Brfr8 Heinz Lanz, 31

Brfr9 Achille Crivelli, 33
Br fr 11 Hans-Ulrich Ernst, 33
Br fr 12 Reto Caflisch, 38

Br fort 10 Br Jean Langenberger, 32
Br fort 13 RolfDubs,35
Br fort 23 Arthur Liener, 36

BrR21 Br Heinz Schmid, 37
BrR22 PaulTschumperlin, 32
Br R 24 Simon Kuchler, 37

Brav 31 Br Rudolf Laubli, 40
Br aerod 32 Werner Glanzmann, 38
Br DCA 33 Manfred Troller, 36

Stabschefs der Armeekorps

CA camp 1 Br
CA camp 2
CA mont 3
CA camp 4

Philippe Zeller, 33
Jean-Pierre Gass, 35
Louis Geiger, 33
Hans Rudolf Blumer, 34

Direction de l'administration militaire föderale
Directeur. Hans-Ulrich Ernst, 33, avocat
Office federal de la topographs- Francis Jeanrichard, 36, ing. dipl directeur
Commissaire de campagne en chef Rudolf Buri, 28

Groupement de l'etat-major general
Chef de l'etat-major general
Etat-major
Groupe front.

Commandement des cours d'etat-major
general.
Groupe renseignements et securite
Groupe logistique
Groupe planification.
Instruction operative'
Office federal du gerne et des fortifications:
Office federal des troupes de transmission
Office federal des affaires sanitaires
de l'armee
Office federal des affaires veterinaires
de l'armee

Commissariat central des guerres.

Office federal des troupes de transport:
Office federal des troupes de protection
aerienne1
Intendance du materiel de guerre'

Groupement de l'instruction
Chef de l'instruction
Groupe instruction
Commandement des ecoles centrales
Ecoles militaires de l'EPFZ
Office federal de l'infanterie.
Office federal des troupes
mecanisees et legeres
Office federal de l'artillerie
Office federal de l'adjudance
Chef SIT
Chef des oeuvres sociales
Chef SFA

Groupement de l'armement
Chef de l'armement
Services centraux
Office d'armement 1

Office d'armement 2

Office d'armement 3

Office federal de la production
d'armements

CdtC Eugen Luthy, 27
Col EMG Werner Gantenbein, 30 chef de division
Div Carlo Vincenz, 33, sous-chef d'etat-major

Div Hans Bachofner, 31, Commandant
Div Mario Petitpierre, 26, sous-chef d'etat-major
Div Urs Bender, 33, sous-chef d'etat-major
Div Paul Rast, 33, sous-chef d'etat-major
Div Gustav Daniker, 28, chef d'etat-major
Div Rolf Siegenthaler, 28, chef d'arme/directeur
Div Josef Biedermann, 29, chef d'arme/directeur

Div Andre Huber, 26, medecin en chef/directeur

Br Alfred Krahenmann, 27, veterinaire en chef/direc-
teur
Br Hans Schlup, 36, commissaire des guerres en chef/
directeur
Br Martin Stucki, 35, directeur

Br Peter Bieder, 39, directeur
Br Peter Mulheim, 33, directeur

Cdt C Rolf Binder, 29
Div Jean-Claude Kunz, 29, sous-chef d'etat-major
Div Paul Ritschard, 27, commandant
Br Urs Peter Ramser, 31, directeur
Div Karl Fischer, 28, chef d'arme/directeur

Div Walter Keller, 38, chef d'arme/directeur
Div Bernard Chatelan, 27, chef d'arme/directeur
Div Fritz Husi, 33, directeur
Br Stefan Sonderegger, 27,
Br Peter von Deschwanden, 26
Br Johanna Hurni

Felix M Wittlin, 29, Dr en droit
Rene Huber, 39, lie sc. pol directeur
Jean-Claude Dutoit, 38, ing dipl, directeur
Alfred Nyffeler, 32, ing dipl directeur
Ulrich Lanz, 24, ing dipl directeur

Kurt Hubner, 32, Drsc nat, directeur

Commandement des troupes d'aviation et de defense contre avions
Commandant
Conduite et engagement
Coordination et planification
Office federal de l'aviation militaire
et de la defense contre avions:
Office federal des aerodromes militaires.

Office de l'auditeur en chef
Auditeuren chef'

Office central de la defense
Directeur

CdtC Walter Durig, 27
Div Werner Jung, 35
Br Henri Criblez, 28

Div Paul Leuthold, 34, chef d'arme/directeur
Br Werner Glanzmann, 38, directeur

Br Raphael Barras, 26

Hansheiri Dahinden, 32, lie sc ec.
(des le 1 5 87)
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